
MUZIEJAUS RINKINIŲ STRUKTŪRA 
Muziejaus rinkiniai klasifikuojami vadovaujantis Muziejų įstatyme ir Muziejuose esančių rinkinių 
apsaugos, apskaitos ir saugojimo instrukcija. Dalis šių teisės aktų nuostatų nepakankamai 
atsižvelgia į gamtos muziejų įpatumus. Mes nagrinėjome pasaulio gamtos muziejų patirtį, 
Tarptautinės muziejų tarybos (ICOM) dokumentus, muziejininkystės literatūrą ir susidarėme savitą 
rinkinių struktūros sampratą, neprieštaraujančią Lietuvos muziejuose esančiai tvarkai, bet  labiau 
pritaikytą zoologinių rinkinių specifikai. Visus muziejuje esančius su gyvūnija ir kolekcionavimu 
susijusius daiktus: negyvų gyvūnų kūnus ir jų dalis, gaminius iš gyvūnų kūnų, zoologinius 
preparatus, gyvūnų veiklos pavyzdžius, vadiname zoologiniais objektais. Šią didelę įvairovę 
suklasifikavome pagal bendrus požymius. 

1. NUOLATINIAI RINKINIAI. 
Priimtų nuolat saugoti, muziejinės vertybės statusą turinčių zoologinių preparatų ir eksponatų 
kolekcijos. 

1.1. Pagrindinis fondas arba pirmos kategorijos rinkiniai. 
Turintys privalomus zoologinius duomenis, geros būklės zoologiniai preparatai. 
1.1.1. Bestuburių rinkinys; 
1.1.2. Malakologinis rinkiniys; 
1.1.3. Entomologinis rinkinys; 
1.1.4. Ichtiologinis rinkinys; 
1.1.5. Herpetologinis rinkinys; 
1.1.6. Ornitologinis rinkinys; 
1.1.7. Oologinis rinkinys; 
1.1.8. Teriologinis rinkinys. 

1.2. Pagalbinis fondas arba antros kategorijos rinkiniai. 
Neturintys privalomų zoologinių duomenų, nežinomo konservavimo būdo arba prastos būklės 
zoologiniai preparatai. 

2. LAIKINIEJI RINKINIAI (laikinasis fondas). 
Neturintys muziejinės vertybės statuso, laikinai saugomi zoologiniai objektai. 

2.1. Zoologinė medžiaga. 
Negyvi laukiniai gyvūnai, jų kūno dalys, nenustatytos vertės zoologiniai preparatai, gaminiai iš 
gyvūnų kūnų, t. y. visi zoologiniai objektai esantys paruošimo rinkiniams etape. 

2.2. Gyvūnų audinių bankas. 
Užšaldyti gyvūnų audiniai, skirti sunaudoti citogenetiniams arba biocheminiams tyrimams. 

2.3. Ardomieji pavyzdžai. 
Menkaverčiai zoologiniai preparatai, užkonservuotos gyvūnų kūnų dalys ir pan., kurie gali būti 
ardomi arba sunaikinti naudojant laboratoriniams tyrimams arba eksponatams restauruoti. Taip 
pat pagalbinės demonstracinės priemonės edukaciniuose užsiėmimuose, ekspozicijose, parodose. 

2.4. Mainų fondas. 
Eksponatai skirti mainams arba skolinti kitoms įstaigoms. 


